F

§. XLI.

§. XLI.

Hinc Electores rei odiosissimae, et quae omnibus facile similis subeundi discriminis periculum portenderet, obicem ponendum iudicarunt. Inde Cap. Caroli VI. Art. 20. sanctione iam in Proi. Cap. Perp. contenta, et in capitulationibus CAROL VII. tam, quam FRANCISCI I. repetita, cauerunt, ut in feudis immediate Imperatori subiectis, ob quodcunque delictum, ob quod vasallus, qui status imperii est, feudo privari potest, nec posterius huius, nec collaterales ullo in dispendio essent. Conspirant Cap. Car. VI. art. 20. et Proi. Cap. Perp. verbis: *Gestalten auch ich im Heil. Röm. Reich bey solchen verwürkten Gütern des Aebters desselben Verbrechen denen Agnaten und allen andern so Anwartsung und Recht daran haben und sich des Verbrechens in der That nicht theilhaftig gemacht an ibrem iure succedendi in feudum nicht praevindiceren etc.* Iam addit Cap. CAROLI VI. sondern das Principium, als ob auch agnati innocentes des feudi zu priuiren, keinesweges statt haben soll. Haec constitutio vera interpretum crux est. Fluctuantur summi iuris publici doctores, nec consilii nec auxilii copiam inveniunt, adeo, ut vterque MOSERVS, pater et filius, ille in dem R. H. R. Proceß l. c. hic vero in der Staats-Grammatic p. 156., rem non nisi per interpretationem authenticam decidi posse, omni abiecta spe salutis, existimet. Verum periclitemur, num in tanto turbine ad scopulum saltim aliquem emergere et euadere possimus? Primo de feudis, immediate tantum Imperatori subordinatis legem agere, partim ex eo pater, quod Electores iuribus Imperatoris tantum limites ponendi mentem habuerunt, in feudis mediatis vero iam inde a FERDINANDI III. temporibus Imperatori nihil iuris competiit, inde nec limitari debuit; partim ex disertis Capitulationis verbis: *Iedoch*
so

so viel die Particular-Lebne, so nicht immeditate von Uns und dem Reiche, sondern von andern herrühren, betrifft, dem Lehen Herren, auch sonsten der Cammer-Gerichts-Ordnung und einen jeden an seinem Recht und Gerechtigkeiten unbeschadet. Qui de feudis mediatis etiam sancire putant capitulationem, prouocant ad verba in dicto Art. 20. ab initio obuia: *Churfürst, Fürst oder Stand oder ANDER:* verum, cum haec vox anceps et ambigua sit, luculentissimae loci, a nobis adducti, sententiae luminibus non officit. Vid. MOSERVM l. c. §. 73. Secundo de quouis delicto, ob quod Status Imperii feudo priuari potest, legem esse intelligendam, inde patet, quod lex de casu proscriptionis loquitur, extra hunc autem per obseruantiam Imperii et consensum iuris publici Doctorum Status Imperii terris suis exui nequit. Sic enim, vbi omnia supra excitata exempla euolueris, semper proscriptionem praecessisse, tum vero demum secutam terrarum iacturam, inuenies. Dignitas enim et excellentia statuum imperii indignae reliquorum casuum, ex iure peregrino forsan de promptorum, applicationis impatiens est, quod omnes largiuntur. Vid. MOSERVM l. c. §. 71. et fusius ac solide rem tractat SPENERVS *Diff. Examen Longobardicae Doctrinae de Felonia ad Stat. Imp. communiter applicatae*, vbi vera aestimandi statuum felonias norma §. XXI. et, omnes casus in obmotis exemplis eius esse indolis, vt proscriptio ibi locum habuerit, probatio §. XVI. seq. prostat. Sic etiam TITIVS in *Spec. I. P. L. 4. c. 8. n. 3 p. 463.* Quae, inquit, de delicto seu felonia ex iure Longobardico afferuntur, libertati procerum Germanicorum vix conueniunt: hinc putem statum imperii non aliter territorio priuari posse, quam si hosti lem plane erga Rempublicam animum induat. Non alia itaque caussa, quam quae ad proscriptionem sufficit, in statu imperii vt felonia consideratur, quales vero hae caussae sint

collige e PFEFFINGERO ad *Vitr. T. 1. l. 3. t. 4. §. 9. seq.* Tandem tertio, non collateralibus solum, sed et ipsis posteris feloniae rei, eam non nocere ita probo: iam ante hanc capitulationem per leges imperii prouisum erat, ne posteris Imperii vasalli, saltim in reliquis, praeter crimen laesae Maiestatis, casibus, felonia eius oneri esset, nec fere in villo casu plerique status male ominatam in feudis Imperii Aureae Bullae constitutionem in dispendium et detrimentum posterorum applicari, patienter tulerunt, sed coortos semper illustres, ex iis etiam, quos res plane non tangeret, innocentis posteritatis propugnatores, annales docent. Praecipue in causâ Palatina notabile, in publicis hac in lite digladiationibus apud PFEFFINGERVM, Electores, Saxonicum et Brandenburgicum, et omnes congregatos imperii ordines ad propositionem caesaream respondisse inter alia: *Zudem wäre bey der angedeuteten Translation wohl zu consideriren, wenn gleich des Pfalz-Grafen halber kein Bedenken bevor wäre: Ob auch seine Söhne, als welche vor ihres Vaters Verbrechen ihr ius quaesitum auf die Chur-Pfalz prouidentie Maiorum gehabt, praeteriret werden könnten?* Iam cum iterum iterumque status in diuersis obuiis casibus, eandem rem formidine exempli arciter et aestuantes defendunt, tandem patriae amore Electores ea in re Imperatoris licentiam arctius circumscribere, pio consilio in animum inducunt, et Capitulationi Caroli VI rem inferunt his verbis: *daß des Aechters Verbrechen denen Agnaten und allen andern, so Anwartung und Recht daran haben, an ihrem iure succedendi in feudum nicht praeiudiciren solle.* Quis est qui cum lucem historiae, secundum ea, quae hactenus explanauimus, ad haec verba adferat, non continuo Illustrissimi Corporis mentem coniectura adsequatur? *Agnaten und alle andere so Anwartung und Recht an den Gütern haben,* non possunt non

non esse omnes successores feudales, cum nec vox: *agnatus*, tam collateralibus propria sit, vt non de posteris quoque interdum praediceretur, nec absque vi verbis illata, ab *ALLEN ANDEREN* die *Anwartung und Recht an den Gütern haben*, posterius secerni possint. Patet inde, non obscure locutos Electores, nec inde prodesse iis, qui posteris duriores sunt, regulam illam: renunciationes strictae esse interpretationis, indeque renunciationem pristinae libertatis ab Imperatore factam, in re ambigua non esse ad posteros prolatandam. Accedit, quod nec desint, qui idem defendunt, veluti PFEFFINGER l. c. et Auctor *spicilegii observationum ad Capit. CAROLI VI. quam WEGELINVM* esse constat, p. 267. seqq. qui ex instituto hanc tractat quaestionem: *Num, quod noua haec lex agnatis bannitorum indulget beneficii, etiam filios eorum, nepotes et reliquos in recta linea descendentes complectatur?* ad quam affirmatiue respondet, et praesertim hoc vitur argumento: *Nec deficit argumentum a pari, si veteris constitutionis in pacis publicae turbatores a. 1548. latae tenor euoluatur. Etenim in supra pluries allegato titulo: die Poen der Fridenbrecher: eo casu quo fractae pacis crimen in alium, quam feudi dominum, admissum apparet, post mortem banniti filius eius et ultra genitis (seinen Leibes Lehenfähigen Erben) dummodo, laeso satisfecerint, feudorum ad tempus amissorum investituram concedendam esse, summa aequitate statuitur atque hoc ipso rigor feudalium consuetudinum mitigatur. Eecum ergo hodie in altero casu quo veteris poenae in filios aequae ac agnatos extensae remissio generali locutione facta, idem aequitatis fundamentum in filijs desiceret, hique adeo deterioris conditionis, quam agnati, quibus nunc utrobique prospectum, haberentur; praesertim cum solida differentia inter utroque iuxta superius dicta, monstrari nequeat.*

SECT.

S E C T. II.

DICTORVM AD VARIAS FEVDORVM IN
GERMANIA SPECIES applicatio.

§. XLII.

Feuda publica Germanica sunt, duorum dominium directum in dominio publico reipublicae Germanicae contentum. Iam vero, cum duplicis generis respublicas Germanicas habeamus, maiorem, cui multae aliae minores subordinatae, quam constituit Imperator et Imperium, et minores huic subiunctas; feudum publicum cuius dominium directum est penes Imperatorem et Imperium, dicitur *feudum imperii*, cuius dominium directum autem in dominio publico Imperantium in Prouinciis Germanicis est, vocatur *prouinciale*. Feuda omnia publica, siue imperii siue prouincialia, diuiduntur in *peregrina* et *domestica* eo sensu quo supra (§. XXIII.) secundum ius naturae definita. Feuda imperii peregrina hodie sunt *Italica*. *Feuda priuata* sunt, quorum dominium directum in dominio priuato alicuius contentum, et hinc, prout sunt in dominio priuato priuati in Germania, vel in dominio priuato Imperantis in prouinciis Germanicis, sunt vel *feuda priuata in specie sic dicta*, vel *feuda iuris priuati Illustrium*.

§. XLIII.

*In feudis Imperii peregrinis et in feudis priuatis re-
rumpublicarum cum Germania coniunctarum, nec ea quae
secundum ius feudale Longobardicum (§. XXX. seq.), nec
ea, quae secundum ius feudale Germanicum (§. XXXV.
XLi.) de effectu feloniae quoad successores feudales legiti-
mos*

mos innocentes dicta sunt, per se valent: sed in feudis imperii peregrinis, ad rempublicam cum Germania plane non connexam pertinentibus, qualia, licet hodie desint, olim tamen non defuerunt, solius iuris naturae leges essent sollicitandae, in feudis peregrinis imperii autem ad respublicas cum Germania connexas pertinentibus, qualia hodie sunt Italica, secundum iura quae in republica, ad quam pertinent feuda, quid iustum sit, definiendum, sicque in Italica per accidens vnice secundum ius Longobardicum, quod idem de feudis priuatis Italiae tenendum. Quod ad feuda imperii peregrina prioris generis atinet, hic sola ea, quam iure naturae (§. XXVI.) dedimus, demonstratio repetenda est.

Ratione feudorum Italicorum tam publicorum quam priuatorum autem ius Longobardicum et Germanicum obtinere non posse, inde patet, quod leges Germanicae sint in Germania sancitae, Longobardicae vero in Germania receptae, inde nec illarum sanctio, nec harum receptio, in se ad rempublicam coniunctam Italiae pertinet. Cum tamen ius Longobardicum Italicorum sit ius patrium, illud per accidens valet in causis feudorum Italicorum.

Inde in causa Mantuana pro Duce Quastallae deducta semper ex iure Longobardico derivata inuenies, cum contra ea perperam in iis, quae huic opposita sunt, scriptis interdum omnia iura tam Germanica, quam Longobardica concumulata sint. Conf. *Die gegenwärtig. Verfassung der Käyserl. Regierung, wie solche in Caroli VI. Wahl-Capitulation enthalten, in appendice documentorum ad Art. 20. p. 487.*

§. XLIV.

In feudis Imperii domesticis ea, quae de effectu feloniae quoad successores feudales legitimos innocentes secundum I. F. Lon-

F. Longobardicum (§. XXX. seq.) dicta sunt, non valent, sed potius vnice ex principiis iuris Germanici (§. XXXVI. seqq.) explicatis definiendum, quid, hiciustum sit, ut adeo hodie feloniam a vasallo commissam, omnium successorum feudaliū legitimorum, siue sint feloniam rei posterius, siue ius collateraliales, ius in his feudis in tuto sit. In his feudis enim aut ius Germanicum, aut Longobardicum valere oportet. Cum autem ius Germanicum adit quod ratione horum feudorum adhuc in obseruantia esse dubio carer, ius Longobardicum locum habere nequit, quod in subsidium tantum valet, si illud deficiat. At enim vero inter leges Germanicas posteriores derogant prioribus, hinc, quid hodie iustum sit, vnice ex recentissimis capitulationibus definiendum, secundum quas per §. XL. omnium successorum feudaliū legitimorum ius in tuto est.

§. XLV.

In feudis publicis provincialibus, vt et priuatis quae de effectu feloniam vasalli quoad successores feudales legitimos innocentes secundum ius feudale Longobardicum (§. XXX seq.) dicta sunt, vnice valent, vt sic, quae de eo secundum ius Germanicum §. XXXVI. seqq. tradita sunt, hic applicari nequeant. Quae enim secundum antiquos Germanorum mores §. XXXVI. obtinuerunt, quoad haec feuda non sunt in obseruantia. A. B. dispositio (§. XXXVII.) quoad haec feuda abrogata iam per capitulationem FERDINANDI III. (XXXIX.). Quae pax publica sancit (§. XXXVIII.), si etiam ad haec feuda extendi possent, conueniunt, tam in casu quo delictum in tertium, quam quo in ipsum dominum directum commissum, cum iure feudali Longobardico. (§. XXXI.

et

et XXXII.). Capitulationum recentissimarum placita vnice feuda imperii, seu immediata, respiciunt (§.XL.). Cum itaque hic plane deficiat ius feudale Germanicum, Longobardicum triumphare neceffe est, tanquam ius in illius subsidium valens

Id intelligi volumus ita, vt haec omnia in feudis mediatis vigeant, quatenus per leges feudales prouinciales iuri feudali communi nihil derogatum. Id quod ob nimium iuris Longobardicirigorem passim factum esse constat.

§. XLVI.

Iam ad feuda Brandenburgica, et ad ea, quae de effectu feloniae vasalli quod successores feudales legitimos innocentes dicta sunt, applicando, transiremus, nisi alio tempore de effectu feloniae vasalli quoad successores feudales *non legitimos* agere apud animum constituissimus, ad quam tractationem melius ac felicius ius patrium poterit remitti, quam hic examinaretur; vt adeo iam laeti, velut superato impedito quodam et insidioso itinere, vela contrahamus, portum ingressuri. Fateor, petitis, tam ex antiquiorum, quam recentiorum temporum memoria, exemplis, et splendorem dissertationi huic conciliare, et iis, qui rebus historicis impensius delectantur, lenocinari potuissse. Verum cum istae vnae non adeo necessariae sint, vt iis carere nequeat iuris tractatio, nec egregiam semper et retrusam eruditionem prodant. (quae enim tum magna et singularis ars est, sexcenta rimari volumina, ibi in historiolum forsam quamdam incidere, stilum ac pugillares accersere, tunc, stantem in

50 DISS. IVR. FEVD. DE EFFECTV FEL. VASSALLI CET.

vno pede, cantando aut oscitando, narratiunculam verbote-
nus transcribere?) praetereaque ad nimiam molem opus
excescere noluerimus: interdiximus nobis hisce amoeni-
tatibus et in persequendo iure toti fuimus. Non raro
per varia discrimina eluctandum fuit, vbi vires, ad al-
terioris indaginis quaestiones nondum satis subactas, defice-
re et languescere sensi, quas quidem hallucinationes vt
nouo in re litteraria homini ignoscant, denuo rogaros vo-
lo omnes.

DOCTIS.

DOCTISSIMO
DOMINO AVCTORI
HVIVS DISSERTATIONIS
S. P. D.
PRAESES.

Sit ita, innumera esse, quae vitam academicam premunt, incommoda: sunt et, quae secum fert, commoda, licet non ita innumera. Non id nunc ago, ut vel incommodorum exempla, vel commodorum indicem, exhibeam, sed unicum tantum, idque praecipuum, nominare placet commodum, quod, non possum non quin mihi distincte repraesentem, dum eius generis Auditorem, qualis TV ES, compello. Quam totus in eo sum, ut formem ingenia eorum, qui meae se tradunt disciplinae, insigni perfundor gaudio, si ex iis, quibus inseruiendo consumor, subinde prodeunt in publicum, quorum ingenia formata esse, specimina, quae edunt, loquuntur. Nunc itaque iterum iterumque gaudendi habeo occasionem a TE, AESTVMATISSIME DOMINE WESTPHAL, mihi datam, TIBIQUE debitam, dum ex hoc TVO mihi exhibito, et, vix verbulo mutato, reddito specimine tantam percipio voluptatem, quanta est, qua cernit agricola laetam, peracto labore impendendo, efflorescere segetem. Formatum esse TVVM ingenium sat bene, meque, quoad TE, finem quem intendo obtinuisse ex asse, ex hoc specimine perspexi; licet mecum habitem et sciam, me non nisi primas

lineas duxisse, ad corpus *TVÆ* iuris scientiæ, quæ an rectæ vel curvæ sint, iudicent alii. Docui *TE*, non ex factis, sed ex legibus, quid iustum sit, definiendum esse; diuersa iura esse separanda; immota iuris naturalis principia in omni iure postiuo fundamenti loco adsumenda, iisque superstruenda esse, quæ sancita sunt per legislatorum voluntatem, ultra quam ne sapias sæpius inculcaui. Operam porro dedi, ut cognitio *TVA* veritatum iuridicarum fiat, vi distinctarum notionum et demonstrationum, distincta et solida. Hæc sunt, si quid video, lineæ rectæ, non curvæ, corporis solidi et firmi iuris scientiæ; licet sint qui in sua insipientia habent eas pro curuis. Ita edoctus, et a natura insignibus animi dotibus instructus, propria *TVA* industria, quam, ut paucis multa dicam, summam, absque adulatione a me quam maxime aliena, appellare possum, accedente, insignes breui tempore fecisti progressus, quos pro hoc *TVM* specimen, quod ad lineas, quas duxi, efformatum esse sentio, mihiq; de tali discipulo gratulor. Quodsi nunc, ut moris est, in laudes *TVAS* excurrere, votiuis adclamationibus *TE* cathedram ascendentem concomitari, immo canere ut vates de *TVIS* ulterioribus in iuris scientia progressibus et meritis in eam a *TE* expectandis, vellem, verendum mihi, *TE* aliosque suspicari, me auribus *TVIS* aliquid dare, aut, quod magis pessimum, recte proprias laudes ebuccinare. Sufficit itaque mihi, bonorum neminem futurum, qui *TE* laude dignissimum esse, non iudicabit; *TE*, liceat sileam, non dubitaturum, quod fausta quæuis *TIBI* apprecer; et non opus esse augurari quæ, licet futura sint nunc, erunt tamen vix augurata præsentia. Vale. Dabam Halæ d. XXIX. Iun. MDCCLVII.